
СУЧАСНИЙ МЕНЕДЖМЕНТ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ  РОЗВИТКУ 
 

 

2 

 

 

Міністерство освіти і науки України 

ДВНЗ «Херсонський державний аграрний університет» 

кафедра менеджменту організацій 

Інститут післядипломної освіти та дорадництва ДВНЗ «ХДАУ» 

Департамент агропромислового розвитку Херсонської обласної 

держадміністрації 

Житомирський національний агроекологічний університет 

Південна державна сільськогосподарська дослідна станція ІВПМ НААН 

 

М А Т Е Р І А Л И 

 

 

 

 

 

 

2-ої Всеукраїнської науково-практичної конференції 

 

«СУЧАСНИЙ МЕНЕДЖМЕНТ:  

ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ» 
 

 

 

19 травня 2017 року 

 

м. Херсон 



СУЧАСНИЙ МЕНЕДЖМЕНТ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ  РОЗВИТКУ 
 

 

3 

Оргкомітет конференції 

Кирилов Ю.Є. – д.е.н., професор, ректор ДВНЗ «ХДАУ»;  
Яремко Ю.І. – д.е.н., доцент, перший проректор, проректор з науково-
педагогічної роботи ДВНЗ «ХДАУ»; 
Грановська В.Г. – к.е.н., доцент, декан економічного факультету ДВНЗ 
«ХДАУ»; 
Федорова Т.В. – к.е.н., доцент, завідувач кафедри менеджменту організацій 
ДВНЗ «ХДАУ»; 
Боліла С.Ю. – к.с.-г.н., доцент кафедри менеджменту організацій ДВНЗ 
«ХДАУ»; 
Аверчев О.В. – д.с-г.н., професор, директор ІПОД  ДВНЗ «ХДАУ»; 
Зіновчук В.В. – д.е.н., професор, завідувач кафедри маркетингу Житомирського 
національного агроекологічного університету; 
Степанова М.М. – к.е.н., заступник директора Департаменту 
агропромислового розвитку ХОДА, начальник Управління інвестиційного 
забезпечення та переробної промисловості; 
Шабля О.С. – к.е.н., заступник директора Південної державної 
сільськогосподарської дослідної станції ІВПМ НААН. 

 
УДК  005 (049) 

 
 Сучасний менеджмент: проблеми та перспективи розвитку: матеріали          

2-ої Всеукраїнської наук.-практ. конф. / упоряд.  Федорова Т.В., Боліла С.Ю. – 
Херсон., ХДАУ. - 19.05.2017: тези доповідей. – 2017. –  362 с. 

В матеріалах конференції висвітлено передові науково-                                       
практичні результати досліджень, отриманих в галузі  сучасного менеджменту. 

Для студентів, аспірантів, науковців та фахівців. 
 

Матеріали збірника подаються в авторській редакції 
та друкуються мовою оригіналу 

 
Відповідальність за достовірність фактів, власних імен, географічних 

назв, цитат та інших відомостей несуть автори публікацій. Відповідно до 
Закону України «Про авторське право і суміжні права», при використанні 
наукових ідей та матеріалів цього збірника, посилання на авторів і видання є 
обов’язковим. 

Відповідальний за випуск – к.е.н., доцент, завідувач кафедри 
менеджменту організацій ДВНЗ «ХДАУ» Федорова Т.В.  

Технічний  редактор:  Шепель Т.С.  
                                                                                                          

 
    © Колектив авторів, 2017 

                  © ДВНЗ «ХДАУ», 2017 
 



СУЧАСНИЙ МЕНЕДЖМЕНТ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ  РОЗВИТКУ 
 

 

5 

2. АКТУАЛЬНІ АСПЕКТИ  РОЗВИТКУ ПІДПРИЄМСТВ:  ЕКОНОМІКА, 

ОРГАНІЗАЦІЯ, ОБЛІК І ОПОДАТКУВАННЯ  

Самайчук С.І. Аналіз доходів в сільськогосподарських підприємствах 

Херсонської області…………………………………………………………….. 48 

Прищепа А.В., Федорова Т.В. Малий бізнес в Україні: перспективи 
розвитку………………………………………………………………………….. 51 

Рудік Н.М. Актуальні аспекти управління трудовим потенціалом…………. 55 

Шепель І.В. Економічні та правові основи для консолідації фінансової 

звітності в Україні………………………………………………………………. 59 

Скрипник С.В. Основні правила нарахування щорічної відпустки…………  62 

Рябенко Г.М. Щoдo кoнкурeнтocпрoмoжнocті підприємств тa їх 

продукції…………………………………………………………………………. 65 

Смолієнко Н.Д. Підвищення ефективності використання земель 

сільськогосподарського призначення в Україні……………………………....  68 

Скиданенко Ю.Д.,  Ермолаева А.Ю. Особенности организации учета 

наличных средств на предприятиях Украины……………………………….... 71 

Єрмолаєва М.В., Ферманюк  А.В. Формування фінансових результатів 

діяльності сільськогосподарських підприємств………………………………. 74 

Тютюнник С.В., Тютюнник І.Ю. Методичні аспекти оцінювання 

коефіцієнта абсолютної ліквідності………………………………………….... 77 

Лега О.В., Мироненко О.В., Олійник Т.О. Облік паливо-мастильних 

матеріалів за смарт-картками…………………………………………………… 80 

Фурдак М.М. Вітчизняна виноградарсько - виноробна галузь - шлях до 

євроінтеграції……………………………………………………………………. 83 

Мокієнко Т.В., Прийдак Т.Б., Лісний А.Г. Сутність, класифікація та 

значення облікової інформації………………………………………………….   86 

Грибовська Ю.М. Матеріальна відповідальність: види та порядок 

застосування……………………………………………………………………… 89 

Канцедал Н.А., Марченко Л.В. Критерії розмежування цільової та 

нецільової благодійної допомоги підприємства фізичним особам, що не є 93 



СУЧАСНИЙ МЕНЕДЖМЕНТ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ  РОЗВИТКУ 
 

 

93 

Канцедал Н. А., к.е.н., доцент 

Марченко Л. В., 

магістр спеціальності 071 «Облік і оподаткування» 

Полтавська державна аграрна академія 

 

КРИТЕРІЇ РОЗМЕЖУВАННЯ ЦІЛЬОВОЇ ТА НЕЦІЛЬОВОЇ 

БЛАГОДІЙНОЇ ДОПОМОГИ ПІДПРИЄМСТВА ФІЗИЧНИМ ОСОБАМ, 

ЩО НЕ Є ЙОГО СПІВРОБІТНИКАМИ 

 

Сучасний стан економічної, політичної та соціальної сфери 

національного простору України характеризується розвитком нових викликів та 

зв’язків, зокрема, збільшується питома вага соціально-економічних 

взаємовідносин у сфері надання та отримання благодійної допомоги.  

Коло учасників благодійних заходів, акцій та програм розширюється та 

може включати наступні взаємовідносини «фізична особа – фізична особа»; 

«фізична особа – благодійна організація» і навпаки; «підприємство – фізична 

особа (співробітник)»; «підприємство – фізична особа (не співробітник)». 

Метою дослідження є з’ясування особливостей визнання доходу у вигляді 

благодійної допомоги у взаємовідносинах «підприємство – фізична особа (не 

співробітник)», а також визначення відповідної бази оподаткування для 

недопущення помилок щодо нарахування та сплати податку на доходи 

фізичних осіб за такими операціями. Результати дослідження зводяться до 

наступного. 

У випадках надання благодійної допомоги фізичній особі зі сторони, яка 

не є працівником підприємства можуть бути два типи операцій: перший 

передбачає надання (перерахування) коштів безпосередньо такій особі, а 

другий – перерахування коштів закладу охорони здоров’я, де зазначена особа 

перебуває на лікуванні. З точки зору податкового законодавства у першому 

випадку така допомога вважається нецільовою допомогою, у другому – 

цільовою [2, с. 21]. Конкретизуємо особливості кожного з них. 
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1. Надання (перерахування) благодійних коштів безпосередньо особі, що 

не є працівником підприємства. Потреба в нарахуванні ПДФО в даному 

випадку виникає тоді, коли сума такої допомоги перевищує розмір податкової 

соціальної пільги, тобто 2240 грн. Вихідним положенням для цього є норма пп. 

169.4.1. Податкового Кодексу України, згідно якої податкова соціальна пільга 

застосовується до доходу, нарахованого на користь платника податку протягом 

звітного податкового місяця як заробітна плата (інші прирівняні до неї 

відповідно до законодавства виплати, компенсації та винагороди), якщо його 

розмір не перевищує суми, що дорівнює розміру місячного прожиткового 

мінімуму, діючого для працездатної особи на 1 січня звітного податкового 

року, помноженого на 1,4 та округленого до найближчих 10 гривень [3]. 

Відповідний розмір прожиткового мінімуму для працездатної особи станом на 

1 січня 2017 року становить 1600 грн. [1], звідси заокруглений добуток 

1600х1,4 становитиме 2240 грн. 

Отже, якщо сума благодійної допомоги, перерахованої підприємством-

резидентом безпосередньо фізичній особі, що не є працівником підприємства, 

не перевищує 2240 грн., її не включають до оподатковуваного доходу. 

Відповідно, суму перевищення вказаного розміру допомоги включають до 

загального місячного (річного) оподатковуваного доходу платника з 

дотриманням пп. 164.2.20 Податкового Кодексу України [3]. Вона підлягає 

оподаткуванню у джерела виплати (тобто, підприємства). Фізична особа – 

отримувач, у свою чергу зобов’язана подати річну податкову декларацію із 

зазначенням суми отриманої благодійної допомоги, якщо вона перевищує 2240 

грн. на рік незалежно від кількості джерел надходження такої допомоги. 

2. Перерахування коштів закладу охорони здоров’я, де перебуває на 

лікуванні фізична особа, що не є працівником підприємства. У цьому випадку 

така сума вважається цільовою благодійною допомогою та незалежно від її 

розміру не включається до оподатковуваного доходу [2, с.21]. При цьому 

необхідно звернути увагу на застереження, пов’язані з дотриманням наступних 

умов: 1) допомога надається підприємством-резидентом; 2) кошти отримує 
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заклад охорони здоров’я для компенсації вартості платних послуг з лікування; 

3) лікування отримує платник, якому адресовані цільові кошти або член його 

сім’ї першого ступеня споріднення; 4) характер лікування не має ознак 

виключень, таких як косметичне лікування або косметична хірургія, 

(включаючи косметичне протезування, не пов’язане з медичними показаннями), 

водолікування та геліотерапія, не пов’язані з хронічними захворюваннями, 

лікування та протезування зубів з використанням дорогоцінних металів, 

гальванопластики та порцеляни, лікування тютюнової чи алкогольної 

залежності; придбання ліків, медичних засобів та пристосувань, які не включені 

до переліку життєво необхідних, затвердженого Кабінетом Міністрів України 

та інших обмежень, зазначених пп. 170.7.4. Податкового Кодексу України [3]. 

Таким чином, головним критерієм розмежування благодійної допомоги, 

що надається підприємством-резидентом фізичній особі-неспівробітнику є 

визнання такої допомоги нецільовою або цільовою. 

Нецільовою вважається благодійна допомога, надана без установлення 

визначених умов та напрямів її використання безпосередньо фізичній особі. 

Якщо розмір такої допомоги у 2017 році перевищує суму 2240 грн., то він 

включається до загального місячного (річного) оподатковуваного доходу та 

підлягає оподаткуванню податком на доходи фізичних осіб за відповідними 

ставками як у джерела виплати (тобто, підприємства), так і у одержувача 

коштів. 

Цільовою вважається благодійна допомога, надана під визначені умови та 

напрями використання і не включається до оподатковуваного доходу платника 

податку на доходи фізичних осіб незалежно від її розміру. 
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ВНЕСЕННЯ ГРОШОВИХ КОШТІВ ДО СТАТУТНОГО КАПІТАЛУ: 

ОЦІНКА, ДОКУМЕНТУВАННЯ, ОБЛІК 

 

Початковою складовою власного капіталу підприємства, як і в цілому 

його господарської діяльності є статутний капітал, який формується 

засновниками при створенні підприємства з метою забезпечення його активами 

для здійснення господарської діяльності [4].  

Відповідно до ч. 1 ст. 86 Господарського кодексу України від 16.01.2003р. 

№ 436-IV (далі - ГКУ) [1], вкладами учасників та засновників господарського 

товариства можуть бути: будівлі, споруди, обладнання та інші матеріальні 

цінності; цінні папери; права користування землею, водою та іншими 

природними ресурсами, будинками, спорудами; інші майнові права 

(включаючи майнові права на об'єкти інтелектуальної власності); грошові 

кошти, в тому числі в іноземній валюті. 

У той же час потрібно враховувати ряд обмежень і заборон, що містяться 

в ч. 3 ст. 86 ГКУ, а саме: майно державних (комунальних) підприємств, яке 

відповідно до закону (рішення органу місцевого самоврядування) не підлягає 

приватизації, та майно, яке знаходиться в оперативному управлінні бюджетних 


